
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  27Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152852
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00283
Valor: R$ 18.260,00
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 

Protocolo: 152856
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00276
Valor: R$ 24.734,92
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/430734
Origem: Pregão Eletrônico nº 168/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS-
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152766
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00274
Valor: R$ 88.000,00
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/402811
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2016 (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES, CONTROLES E 
CALIBRADORES PARA REALIZAÇÃO DE 36.000 EXAMES 
DE GASOMETRIA COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO 
ESPECÍFICO.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152789
PORTARIA Nº 189/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 056/2017 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 
33.299 de 25/01/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 32/2017 
– DENF/HOL.
RESOLVE : 
REMANEJAR, a partir de 17/01/2017 por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

MATRICULA NOME CARGO DE PARA

57198074/2 ANA CLAUDIA 
MENDES MEIRELES ENFERMEIRO DIV. 

ESTERILIZAÇÃO 

DIVISÃO 
DE BLOCO 
CIRÚRGICO

533 
VIVIANE DO 

SOCORRO SILVA 
FERREIRA DA SILVA

ENFERMEIRO DIVISÃO DE BLOCO 
CIRÚRGICO 

DIV. 
ESTERILIZAÇÃO

55589824/2 IRANETE PEREIRA 
RIBEIRO GRANDE ENFERMEIRO DIVISÃO DE BLOCO 

CIRÚRGICO
DIV. 

ESTERILIZAÇÃO
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro de 2017. 
Eliane Cristina de Lima Figueira
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 152745
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00275
Valor: R$ 39.751,84
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/430734
Origem: Pregão Eletrônico nº 168/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS-
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: A ARAUJO ALCANTARA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152767
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00285
Valor: R$ 40.076,00
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/270607

Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152854
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00286
Valor: R$ 3.963,60
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIT – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152860

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 111/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/60049,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO, para 
o cargo comissionado, Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 07/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP      

Protocolo: 153051
PORTARIA Nº 112/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/52686,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor PAULO EDUARDO SANTOS AVILA, para 
o cargo comissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, 
desta Fundação, a contar de 01/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP      

Protocolo: 153054
PORTARIA Nº 113/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/52686,
R E S O L V E:
                        NOMEAR, o servidor CAETANO ALUIZIO 
CASSIANO, para o cargo comissionado, Gerente I, Código GEP 
– DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP      

Protocolo: 153045

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 749/2016 – GAPE/GP/FSCMP, de 22/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.258, de 25/11/2016.
Referente à Nomeação dos servidores para compor a Comissão 
de Prontuários,

ONDE SE LÊ:

NOME SETOR CARGO
BENEDITA LEIDA MARTINS 
RODRIGUES DATO MÉDICO

LEIA-SE:

NOME SETOR CARGO
BENEDITA LEIDA MARTINS 
RODRIGUES DATO ENFERMEIRO

Belém – PA, 06 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 153094

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 107/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
          Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de Logística através do Processo 
nº 2017/73595, Memorando nº 29/2017-GLOG/FSCMP de 
17/02/2017;
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS, Matrícula nº 5909630/1, Cargo: Gerente, CPF: 
929.214.692-00, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na forma 
de Suprimento de Fundos para uso de Compras de Consumo.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153097

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA CLAUDIA DOS 
SANTOS BARROS, Cargo de Agente de Artes Práticas, matrícula 
Nº 57195121/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
concedida de 01/02/2017 a 02/03/2017 através da Portaria 
Coletiva de Fevereiro Nº 10/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 33.281 de 13/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110/2017 – GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2017/28953, de 
16/01/2017, e no Ofi cio nº 052/2017-PRES/FSCMP.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/03/2017 , ao Hospital OPHIR LOYOLA, o 
servidor ELIUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Id. Funcional 
nº 55586703/1, Médico com Especialidade , Concursado com 
ônus para o órgão destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2017.
Drª Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 153049


